
Preventivní programy Preventivní programy 

pro zlepšení stavu pro zlepšení stavu 

chrupu u dětíchrupu u dětí  

Amálie Z. RosíkováAmálie Z. Rosíková  

Renata NovákováRenata Nováková  

  

DEHY 2. ročníkDEHY 2. ročník  



OBSAHOBSAH  

 Jaké jsou cíle preventivních projektů?Jaké jsou cíle preventivních projektů?  

 Pečeť stomatologické komoryPečeť stomatologické komory  

 Zubní průkaz dítěteZubní průkaz dítěte  

 Dětský úsměvDětský úsměv  

 Nechci kazy ŠKOLKANechci kazy ŠKOLKA  

 Veselé zoubkyVeselé zoubky  

 Stop zubnímu kazuStop zubnímu kazu  

 Zdravé zubyZdravé zuby  

 Zdravý úsměvZdravý úsměv  

 Zdravý zoubekZdravý zoubek  

 Další preventivní programy nejen pro dětiDalší preventivní programy nejen pro děti  



Jaké jsou cíle preventivních Jaké jsou cíle preventivních 

programů?programů?  

 prevence zubního kazu u dětí a mládežeprevence zubního kazu u dětí a mládeže  

 informovanost rodičůinformovanost rodičů  

 zlepšení celkového orálního zdravízlepšení celkového orálního zdraví  

 získání správných návyků v ústní získání správných návyků v ústní 

hygieněhygieně  



Pečeť stomatologické Pečeť stomatologické 

komorykomory  

 značka kvalityznačka kvality  

 propůjčuje Česká stomatologická komorapropůjčuje Česká stomatologická komora  

 podpora organizací realizující preventivní podpora organizací realizující preventivní 

programyprogramy  

 získávají ji i vybrané produkty získávají ji i vybrané produkty   

 produkty i programy musí být produkty i programy musí být 

prokazatelně účinné v prevenci prokazatelně účinné v prevenci   



Zubní průkaz dítěteZubní průkaz dítěte  

 preventivní projekt České stomatologické komory preventivní projekt České stomatologické komory 
(spolu s MZ)(spolu s MZ)  

 součást globálního programu Světové dentální součást globálního programu Světové dentální 
asociace FDIasociace FDI  

 od roku 2005od roku 2005  

 předává se s Zdravotním a očkovacím průkazem v předává se s Zdravotním a očkovacím průkazem v 
porodniciporodnici  

 ročně 110 ročně 110 --  140  tis. výtisků140  tis. výtisků  

 pro děti od 1. do 10. roku životapro děti od 1. do 10. roku života  

 záznam o prořezávání zubů, riziku a vzniku ZK a záznam o prořezávání zubů, riziku a vzniku ZK a 
užívání fluoridových preparátůužívání fluoridových preparátů  

 nástroj komunikace mezi praktickým dětským lékařem nástroj komunikace mezi praktickým dětským lékařem 
a stomatologema stomatologem  

  



  



Dětský úsměvDětský úsměv  

 Český zelený kříž, obecně prospěšná Český zelený kříž, obecně prospěšná 
společnostspolečnost  

 Pečeť ČSK, pod záštitou ADH a České Pečeť ČSK, pod záštitou ADH a České 
společnosti pro dětskou stomatologiispolečnosti pro dětskou stomatologii  

 Pro žáky ZŠPro žáky ZŠ  

 V průběhu školního roku šest návštěv V průběhu školního roku šest návštěv 
odborníka ve třídě s pravidelným odborníka ve třídě s pravidelným 
nácvikem dentální hygieny nácvikem dentální hygieny   

 cena 300 Kč na dítě, v ceně kartáček a cena 300 Kč na dítě, v ceně kartáček a 
pracovní pomůckypracovní pomůcky  

  



  



Nechci kazy ŠKOLKANechci kazy ŠKOLKA  

 projekt O.S. Nechci kazy (r. 2009 studenti 1. LF projekt O.S. Nechci kazy (r. 2009 studenti 1. LF 
UK)UK)  

 pravidelné školení dětí a pedagogů v MŠpravidelné školení dětí a pedagogů v MŠ  

 lektoři formou pohádek vysvětlují vznik ZK a lektoři formou pohádek vysvětlují vznik ZK a 
motivují děti k čištění, mechanický nácvik motivují děti k čištění, mechanický nácvik 
čištění (lekce 45 minut)čištění (lekce 45 minut)  

 udělování certifikátu po splnění podmínek udělování certifikátu po splnění podmínek 
(školení dětí i pedagogů, každodenní čištění (školení dětí i pedagogů, každodenní čištění 
zubů, používání kvalitních kartáčků a jejich zubů, používání kvalitních kartáčků a jejich 
obměna) a pravidelné kontrolyobměna) a pravidelné kontroly  



Veselé zoubkyVeselé zoubky  

 od roku 2011 dm drogerie markt s.r.o.od roku 2011 dm drogerie markt s.r.o.  

 pečeť ČSKpečeť ČSK  

 každá prodejna dm si vybere ve svém okolí každá prodejna dm si vybere ve svém okolí 
jednu ZŠ jednu ZŠ   

 edukativní program vedení vyškolenými edukativní program vedení vyškolenými 
zástupci dm: pohádka Jak se dostat Hurvíkovi zástupci dm: pohádka Jak se dostat Hurvíkovi 
na zoubek a metodický program pro na zoubek a metodický program pro 
interaktivní tabuleinteraktivní tabule  

 preventivní balíčekpreventivní balíček  

 zábavná odpoledne s Veselými zoubky v OCzábavná odpoledne s Veselými zoubky v OC  



Stop zubnímu kazuStop zubnímu kazu  

 preventivní projekt Domu zubní péče pro preventivní projekt Domu zubní péče pro 

rodinu a dětirodinu a děti  

 zahrnuty 3 programy:zahrnuty 3 programy:  

1.1.  Jak na zdravý úsměv Jak na zdravý úsměv ––  letákyletáky  

2.2.  Vezmi mámu a tátu s sebou Vezmi mámu a tátu s sebou ––  mateřské  mateřské    

        školyškoly  

33.Spolu na kaz přijdeme včas .Spolu na kaz přijdeme včas ––  1. třídy ZŠ1. třídy ZŠ  



Zdravé zubyZdravé zuby  

 komplexní celorepublikový výukový komplexní celorepublikový výukový 

program péče o chrup (již 15 let)program péče o chrup (již 15 let)  

 cíl: zlepšení zubního zdravícíl: zlepšení zubního zdraví  

 určen pro děti 1. stupně ZŠurčen pro děti 1. stupně ZŠ  

 nejenom prevence zubního kazu, ale i nejenom prevence zubního kazu, ale i 

oblast ochrany a podpory zdraví vůbecoblast ochrany a podpory zdraví vůbec  

 kkaždoroční aždoroční soutěž pro žáky 1. stupně ZŠsoutěž pro žáky 1. stupně ZŠ  

  



Zdravý úsměvZdravý úsměv  

 zahájen v r.1999 zahájen v r.1999   

 určen pro děti předškolního a školního určen pro děti předškolního a školního 

věkuvěku  

 Cíl: správná technika čištění zubů, Cíl: správná technika čištění zubů, 

obecná péče o orální zdraví, nápomoc k obecná péče o orální zdraví, nápomoc k 

celoživotnímu návyku péče o dutinu ústníceloživotnímu návyku péče o dutinu ústní  

 teoretická i praktická výuka teoretická i praktická výuka   

 motivační pohádka: O Matěji a kouzelné motivační pohádka: O Matěji a kouzelné 

víle Zvonilcevíle Zvonilce  

  



Zdravý zoubekZdravý zoubek  

 11 let11 let  

 Liberecký, Jihomoravský, Liberecký, Jihomoravský, 

Severomoravský a Jihočeský krajSeveromoravský a Jihočeský kraj  

 pro děti mateřských a základních školpro děti mateřských a základních škol  

 Cíl: naučit děti základním pravidlům Cíl: naučit děti základním pravidlům 

čištění, správná technika čištění, čištění, správná technika čištění, 

informovat a motivovat rodiče dětí, zajistit informovat a motivovat rodiče dětí, zajistit 

edukační materiáledukační materiál  



Další preventivní Další preventivní 

programy nejen pro dětiprogramy nejen pro děti  

  

 Měsíc zdravých zubů Měsíc zdravých zubů ––  hl. cíl je zvýšit hl. cíl je zvýšit 

zájem o preventivní prohlídkyzájem o preventivní prohlídky  

 MANDALA MANDALA --  Olomoucký krajOlomoucký kraj  

 Nechci kazyNechci kazy  

 Ve zdravé ČR zdravý zub Ve zdravé ČR zdravý zub ––  sdružení sdružení 

studentů stomatologie ČR, rady na studentů stomatologie ČR, rady na 

ulicíchulicích  

  



ZDROJEZDROJE  

 www.dent.czwww.dent.cz  

 www.ceskyzelenykriz.cz www.ceskyzelenykriz.cz   

 www.nechcikazyskolka.cz www.nechcikazyskolka.cz   

 www.veselezoubky.czwww.veselezoubky.cz  

 www.zdravezuby.czwww.zdravezuby.cz  

 www.zdravywww.zdravy--usmevusmev--eueu  

 www.zdravyzoubek.czwww.zdravyzoubek.cz  

  



  

  

  

  

  

  

  

DĚKUJEME ZA POZORNOST!DĚKUJEME ZA POZORNOST!  


